<sup>99</sup> Si veda ancora nel 1216 la copia di un giuramento relativo a disposizioni testamentarie: (S.T.) *Ego Oliverius notarius transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico scripto per manum Ottoboni notarii et scribe, iussu tamen et auctoritate Guilielmi, filii Agadi de Placentia, Ianuensis consulis de iusticia, qui in palatio Ianuensis archiepiscopi laudavit atque decrevit hec predicta eandem vim et robur per omnia habere et firmitatem obtinere quam ea scripta per manum dicti Ottoboni obtineat, ac si idem Ottobonus viveret et propria manu scripsisset hec predicta. Millesimo ducesimo sexto decimo, indictione tercia, mense madii (Il secondo registro della curia* cit., n. 334).

Invece l'impressione che già con il primo podestà, il bresciano Mane-goldo, si possa cogliere una ventata di novità, pur limitatamente ad alcuni caratteri estrinseci, è destinata a durare poco. Nell'unico atto del suo governo in cui interviene in prima persona – la ratifica del trattato stipulato con Costantino, giudice di Torres<sup>100</sup> –, redatto ad Ardara e convalidato esclusivamente con la bolla plumbea del Comune, sono infatti evidenti alcuni caratteri cancellereschi mai utilizzati in precedenza: l'invocazione è scritta in caratteri allungati, nell'intitolazione compare la formula devozionale – *Dei gratia Ianuensis civitatis consul et potestas*<sup>101</sup> e la datazione è seguita dall'*apprecatio feliciter*. La chiave di lettura non è tuttavia univoca: gli elementi di matrice cancelleresca potrebbero essere messi in relazione con la nuova figura istituzionale, come, e sembra più probabile, con il trattato che viene ratificato e che si segnala per le stesse caratteristiche, forse ispirate dalla controparte<sup>102</sup>.

Purtroppo l'assenza di qualsiasi altro trattato bilaterale o almeno di atti di una certa rilevanza ci impedisce di accertare l'eventuale ripetitività di questi elementi<sup>103</sup>, che non si ritroveranno negli anni seguenti con i successivi podestà, quando solo occasionalmente viene introdotta la formula devozionale, che durante il governo del milanese Guifredotto Grassello è associata ad atti patizi stipulati con comuni in condizione di inferiorità rispetto al genovese, in particolare Savona, Noli ed altre comunità della Riviera di ponente<sup>104</sup>.

---

<sup>100</sup> *I Libri Iurium* cit., I/2, n. 410.

<sup>101</sup> La stretta relazione del podestà con i consoli, all'interno del cui governo si inserisce, si manifesta nell'intitolazione usata dai primi podestà – *consul et potestas* –, fino a *Drudus Marcellinus*, nel 1197, ma ancora fino al 1204 alcuni podestà fanno accompagnare questo titolo da *et dominus* o *et rector*.